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GZ.: BMI-EE1000/0116-11/2/a/2015 Wien, am 15. Juni 2015

Betreff: Exekutiv- und Einsatzangelegenheiten
Anfrage zu GTI-Treffen 2015 betreffend allfallig durchgefihrter Videolberwachung.

Sehr geehrter Herr Grassberger
Die von ihnen am 23.05.2015 per Email Ubermittelten Fragen beantworten wir wie folgt:

Frage 1: Hat die Bundespolizei im Rahmen des GTI-Treffens am Worthersee 2015
Videoiiberwachung, bzw. andere Ton oder Video Aufzeichnungen oder Ubertragung,
eingesetzt?

Antwort: Ja, es wurde eine Videolberwachung durchgefihrt.

Frage 2: Auf welcher Rechtsgrundlage wurde die Videoliberwachung eingesetzt?

Antwort: Die Rechtsgrundlage bildet § 54 Abs. 5 des Sicherheitspolizeigeseizes.

Frage 3: Mit welcher Begrindung wurde die Videoluberwachung eingesetzt?

Antwort: Da aufgrund der Lagebeurteilung zu beflirchten war, dass es bei der

Zusammenkunft zahlreicher Menschen im Rahmen der ,Auto-News 2015 zu gefahrlichen
Angriffen gegen Leben, Gesundheit oder Eigentum von Menschen kommen werde, wurde in
Verantwortung der ortlich zustandige Sicherheitsbehorde eine Videouberwachung

vargenommen.

Frage 4: An welchen Tagen wurde an welchen Standorten gefilmt?
Antwort: Vom 13.05.2015, 09.00 Uhr, bis 17.05.2015, 24.00 Uhr wurden im gesamten
Veranstaltungsbereich und auf der sogenannten Bruckler-Kreuzung” an der Keutschacher

Landesstralte Bildaufzeichnungsgerate eingesetzt. Diese Malknahme wurde an den
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Zutrittsstellen des Veranstaltungsgelandes sowie an der besagten Kreuzung durch
entsprechende Beschilderungen in einer solchen Weise bekannt gemacht, dass es einem
moglichst weiten Kreis potentiell Betroffener moglich war, Uber den Umstand der

Videolberwachung informiert zu sein.

Frage 5: Wurde wahrend der Fahrt gefilmt?
Antwort: Ja.

Frage 6: War es eine verdeckte oder eine nicht verdeckte Videouberwachung?

Antwort: Es wird auf die Antworten zu den Fragen 2 und 4 verwiesen.

Frage 7: Wie lang ist die Speicherdauer der Aufnahmen?

Antwort: Da fur die Mallnahme nach § 54 Abs. 5 SPG keine besondere Regelung uber die
Loschung der Daten besteht, gelten die allgemeinen Bestimmungen des § 61 Abs. 1 SPG —
wonach die Daten zu léschen sind, wenn sie fur die Erfullung der Aufgabe nicht mehr
benotigt werden. Derartige Daten dirfen auch zur Abwehr und Aufklarung gefahrlicher

Angriffe, die sich wahrend der Zusammenkunft ereignen, verarbeitet werden.

Frage 8: Wurden die aufgezeichneten Personen uber die MaBRnahme informiert?

Antwort: Diesbezlglich wird auf die Antwort zu Frage 4 verwiesen.
Frage 9: Wie viele Straftaten wurden aufgeklart oder verhindert mit Hilfe dieser
MaRnahme?

Antwort: Durch die Videoluberwachung wurden im gegenstandlichen Fall keine Straftaten

aufgeklart. Wie viele Straftaten durch die Videolberwachung verhindert wurden, lasst sich

nicht messen.

Fur die Bundesministerin:

Bgdr Alexander Terlecki
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